
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

Decreto nº 056/2024 
 

Sumula: abre credito suplementar no valor de R$ 84.000,00 (oitenta 
e quatro mil reais) 

 
O prefeito de Kaloré ,estado do Paraná, Sr. Edmilson Luiz Stencel, no uso de suas 

atribuições e com base na Lei Municipal nº 1519 de 30 de novembro de 2023. 
 

DECRETA 
  

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), destinados 
ao reforço das seguintes dotações orçamentárias. 

 
 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA VALOR 
20.000 SAAEK – Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
20.003 SAAEK  
17.512.0201.2302 OPERAÇAO E MANUTENÇAO DO SISTEMA  
3.3.90.39.00.00 Fonte 0.1000 Outros Serviços de Terceiro - PJ 84.000,00 
Total  84.000,00 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, é indicada a 
anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 
 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA VALOR 
20.000 SAAEK – Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
20.003 SAAEK  
17.512.0201.2302 OPERAÇAO E MANUTENÇAO DO SISTEMA  
4.4.90.39.00.00 Fonte 0.1000 Outros Serviços de Terceiro - PJ 50.000,00 
4.4.90.52.00.00 Fonte 0.1000 Equipamentos e Material Permanente 34.000,00 
Total  84.000,00 
 
 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Kaloré/PR, 13 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

Edmilson Luiz Stencel 
Prefeito Municipal 

1TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  152



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2024 
O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina 
inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo 
de Dispensa de Licitação n° 026/2024, RATIFICA a declaração de Dispensa para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DESPORTIVOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER, os produtos serão fornecidos, conforme tabelas 
descritivas: 

Nome do 
Fornecedor Item QTD. UNID. Discriminação R$ Unit. R$ Total 

DO RIO ELETRO 
VAREJISTA LTDA 

01 08 Un. 
BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, 
(similar ou superior ao modelo 
PENALTY S11 R2); 

104,50 836,00 

DO RIO ELETRO 
VAREJISTA LTDA 

02 04 Un. 
BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, 
(similar ou superior ao modelo 
PENALTY S11 R1); 

201,75 807,00 

L C LOPES 
MARCELINO 
LTDA 

03 02 Un. 
BOLA SOCIETY, (similar ou superior 
ao modelo PENALTY MATIS XXIV); 

100,00 200,00 

L C LOPES 
MARCELINO 
LTDA 

04 02 Un. 
BOLA DE VOLEIBOL, (similar ou 
superior ao modelo PENALTY); 

80,00 160,00 

L C LOPES 
MARCELINO 
LTDA 

05 02 Un. 
BOLA DE VOLEIBOL, (similar ou 
superior ao modelo PENALTY 8.0); 

310,00 620,00 

DO RIO ELETRO 
VAREJISTA LTDA 

06 02 Un. 
BOLA DE VOLEIBOL, (similar ou 
superior ao modelo PENALTY VP 500); 

120,00 240,00 

N. CHRIST LTDA 07 02 Un. 
BOLA DE VOLEI DE PRAIA, 
(similar ou superior ao modelo 
PENALTY PRO); 

229,00 458,00 

DO RIO ELETRO 
VAREJISTA LTDA 

08 08 Un. 
BOLA DE FUTSAL, (similar ou 
superior ao modelo PENALTY MAX 
100); 

157,90 1.263,20 

L C LOPES 
MARCELINO 
LTDA 

09 01 Un. 
Rede de vôlei, 4 faixas em algodão, fio 
2, fabricada em PR, (similar ou superior 
ao modelo SPITTER) 

200,00 200,00 

L C LOPES 
MARCELINO 
LTDA 

10 01 PAR 
Antena para vôlei em fibra de vidro, 
(similar ou superior ao modelo 
SPITTER) 

135,00 135,00 

Valor Total Por Fornecedor em R$: 

Vencedor(es): Valor Total  
DO RIO ELETRO VAREJISTA LTDA, CNPJ: 

22.556.767/0001-34; 
3.146,20 

L C LOPES MARCELINO LTDA, CNPJ: 
41.553.307/0001-05; 

1.315,00 

N. CHRIST LTDA,  
CNPJ: 02.644.728/0001-81; 

458,00 

Kaloré/PR, 13 de Agosto de 2024. 
 
 
 
 

________________________________________ 
EDMILSON LUIS STENCEL 

PREFEITO MUNICIPAL 

2TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  152



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2024 
Inexigibilidade nº. 014/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 75.771.238/0001-10, sito na Praça Francisco Lemes 
Gonçalves, n.º 267 – Centro, CEP 86920-000, município de Kaloré/PR, neste ato representado pelo 
prefeito municipal, Senhor EDMILSON LUIS STENCEL. 
 
CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.527.951/0001-85, estabelecida na BR-116 (Km 100), nº 11.807, Hauer, no 
Município de Curitiba – PR – sendo a filial responsável pelo atendimento do Município de Kaloré, 
localizada no município de Londrina-PR, na Avenida Tiradentes nº 2900, Jardim Jockei Club, CEP 
86072-360, inscrita no CNPJ sob nº 76.527.951/0003-47, neste ato representado pelo Diretor Jurídico 
da companhia, o Sr. MAURILIO MULLER. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRENTE ORIGINAL DA MARCA CATERPILLAR, DESTINADA 
AO CONSERTO E MANUTENÇÃO DA MOTONIVELADORA CAT 120K PERTENCENTE À 
FROTA DE MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE KALORÉ. 
O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em 
receber é de R$4.090,64 (Quatro mil noventa reais e sessenta e quatro centavos) 
 
PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses. 
 
FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 
Kaloré, 08 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
EDMILSON LUIS STENCEL 

PREFEITO MUNICIPAL 

3TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  152



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO  
CONTRATO nº 080/2024 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO 

Nº 014/2024 
05.017.26.782.0013.2.010.3.3.90.30.00.00 (Fonte 01000) 
05.017.26.782.0013.2.010.3.3.90.30.00.00 (Fonte 01504) 
05.017.26.782.0013.2.010.3.3.90.30.00.00 (Fonte 01510)  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Artigo 74, II, da Lei 14.133/21 e suas alterações. 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR 

Endereço: Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro. 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 

Cidade: KALORÉ – PR 
 

Contratada: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A 

Endereço: Avenida Tiradentes nº 2900, Jardim Jockei Club. 

CNPJ: 76.527.951/0003-47 

Cidade: LONDRINA-PR 
 

Resumo do objetivo: AQUISIÇÃO DE CORRENTE ORIGINAL 
DA MARCA CATERPILLAR, DESTINADA AO CONSERTO E 
MANUTENÇÃO DA MOTONIVELADORA CAT 120K 
PERTENCENTE À FROTA DE MAQUINÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ.  

Total no valor máximo de  
R$ 4.090,64 

Prazo de Fornecimento: 
10 dias  

Prazo de Vigência Contratual: 
04 (quatro) meses 

Termo Contratual 
 

(   ) Sem instrumento 
(X) Contrato 
 

Cadastro de fornecedor 
 

 (   ) Cadastrado 
 (X) Não cadastrado 
 

Forma de pagamento: 
Até 30 (trinta) dias posteriores ao 
fornecimento, mediante 
apresentação da Nota Fiscal 
correspondente. 

 

 Justificativa de escolha do fornecedor: O fornecedor possui exclusividade para fornecimento do 
objeto. 

 Justificativa de aceitação de preço: Os preços fornecidos pela empresa se encontram em patamar 
justo e competitivo no mercado. 

 

Ratificação do Prefeito:  
Em 08/08/2024, publicada em 08/08/2024. 

Data da Contratação: 08/08/2024 
 
 
 
 

 
 

EDMILSON LUIS STENCEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

4TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  152



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 081/2024 
Dispensa nº. 030/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR, inscrito no CNPJ n 75.771.238/0001-10, com sede 

à Praça Francisco Lemes Gonçalves, Nº 267, CEP 86920-000, na cidade de Kaloré-Pr, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. EDMILSON LUIS STENCEL. 

CONTRATADA: YOLANDA NAVES SABEH & CIA LTDA inscrita no CNPJ nº 78.291.226/0001-86, 

endereço Avenida Paraná nº 409 - A, bairro Centro, CEP 86.920-000, na cidade de Kaloré, neste ato 

representado pela sócia administradora GIULIANA DAVANÇO SABEH. 

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA E BANHO, COM 
FINALIDADE DE ATENDER ÀS DEMANDAS DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE 
AÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO E CULTURA DE KALORÉ. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

01 

LENÇOIS DE MALHA INFANTIL COM 
ELÁSTICO – Tamanho Americano; para colchões 

de tamanho 1,30m comprimento x 70 cm de 

largura x 12 cm altura; composição 100% algodão. 

Un 50 34,90 1.745,00 

02 

COBERTORES DE CASAL  ALTA 
RESISTÊNCIA – Anti Alérgico; Tamanho casal 

1,80 m de largura x 2,20 m de comprimento x 70” 
x 86”. Composição: 80% poliéster, 15% algodão, 
03% poliamida, 02% acrílico. 

Un 150 108,90 16.335,00 

03 

COBERTORES INFANTIL - Anti Alérgico;  

Composição: Microfibra; Unissex; Medidas: 0,90 

m de largura x 1,10 m de comprimento. 

Un 50 40,90 2.045,00 

04 

COBERTORES DE BEBE - Anti Alérgico;  

Composição: Microfibra; Cor: Unissex; Medidas: 

0,75 m de largura x 0,95 m de comprimento. 

Un 50 27,50 1.375,00 

05 

TRAVESSEIROS INFANTIS - 30cm x 40cm, 

Tecido: 100% Algodão; e recheio composto por 

fibra de poliéster especial, siliconizada, com ação 

antimicrobiana. 

 

Un 

 

40 
12,90 516,00 

06 

TOALHAS DE ROSTO - Tamanho: 45 x 65, 

gramatura: 280 gramas; Composição: 100% 

Algodão. 

 

Un 
10 13,50 135,00 

07 

TOALHAS DE BANHO INFANTIL COM 
TOUCA -  Composição 96% algodão 4%, 

gramatura de 380 g/m 2, acabamento em cotton, 

tamanho 67 cm x 1,35m. 

Un 50 28,50 1.425,00 

TOTAL 23.576,00 

Parágrafo Primeiro – As quantidades descritas acima são estimativas de consumo, as quais serão 
solicitadas em conformidade com a necessidade demandada, e, portanto, não se obrigando a 
administração à aquisição total do objeto. 
PRAZO DE VIGENCIA: 06 (seis) meses. 
FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 

Kaloré, 13 de Agosto de 2024. 

 

 

 

_____________________________________ 

EDMILSON LUIS STENCEL 

PREFEITO MUNICIPAL 

5TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  152


		2024-08-13T22:56:33-0300




